
325 de julho de 2024Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 072/2024,
que tem por objeto o Registro de Preços para o serviço de recarga de oxigênio medicinal, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal da Saúde, às 09 horas do dia 09 de agosto de 2024. Maiores
informações na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839; o Pregão Eletrônico nº
073/2024, que tem por objeto o serviço de engenharia para elaboração de projeto elétrico da decoração
do Natal no Caminho das Estrelas 2024, às 14 horas do dia 09 de agosto de 2024; Pregão Eletrônico
nº 074/2024, que tem por objeto o Registro de Preços para aquisição de até 6 (seis) rodas, com anel
e trava (friso), para pneu 17.5x25, às 09 horas do dia 07 de agosto de 2024; o Pregão Eletrônico nº
075/2024, que tem por objeto o Registro de Preços para o serviço de costureiro(a) para confeccionar
bandeiras e também para efetuar consertos em bandeiras já existentes no acervo doMunicípio de Carlos
Barbosa, às 09 horas do dia 12 de agosto de 2024; e o Pregão Eletrônico nº 076/2024, que tem por
objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de confecção, montagem
e instalação de móveis sob medida/planejados confeccionados em mdf TX branco, incluindo todos
acessórios e materiais inerentes e mão de obra necessários para plena execução do objeto contratado,
a serem montados e instalados nas dependências do Centro de Convivência do Idoso, às 14 horas do
dia 12 de agosto de 2024. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54)
3461-8839. Carlos Barbosa, 24 de julho de 2024. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2024 – OBJETO: Execução de reforma
da Unidade Básica de Saúde Centro. DATA DE ABERTURA: 29 de agosto de 2024, às 09 horas.
MODALIDADE: Concorrência Eletrônica. Julgamento: Menor Preço Global. OBS: Cópia do Edital pelo
site: https://www.antonioprado. rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604, com Marilene,
Maiara, Gislaine ou Gustavo. Antônio Prado/RS, 25 de julho de 2024. ROBERTO JOSÉ DALLE
MOLLE – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DO EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO 019/2024 – FORMALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP) COM
VISTAS ÀAQUISIÇÃODEMATERIAIS PERMANENTES E UTENSÍLIOS PARASUPRIR DEMANDAS
DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO BURICÁ/RS.
Abertura 08/08/2024 às 09 horas. Edital disponível em www.pregaobanrisul.com.br e https://
boavistadoburica.rs.gov.br/site/licitacoes.

Joao Rudinei Sehnem, Prefeito Municipal. 25/07/2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TIRADENTES DO SUL

CNPJ 94.726.320/0001-77 - adm@tiradentesdosul.rs.gov.br www.tiradentesdosul.rs.gov.br

TERMO RETIFICATIVO, CHAMAMENTO PÚBLICO EDITAL DE CREDENCIAMENTO
Nº 016/2024 Processo de Licitação nº 086/2024
Objeto: CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas para prestação de serviços solda,
torno e scanner automotivo de veículos leves e pesados, bem como de máquinas e
equipamentos da municipalidade, a serem executados conforme demanda.
ALTERAATABELADOTERMOREFERENCIA(ANEXO I), a qual poderá ser consultada
no edital retificado disponível no site.
ATENÇÃO:
Os licitantes que já entregaram os documentos para credenciamento poderão, até
a data marcada para primeira análise dos documentos, substituir àqueles afetados
pela presente retificação, ficando dispensados de apresentar novamente todos
os documentos, ou, alternativamente, poderão retirar o envelope protocolado e
substituí-lo na sua integralidade.

Mais esclarecimentos, bem como cópia do Edital e demais anexos, poderão
ser obtidos à Avenida Tiradentes 1090, em Tiradentes do Sul, ou no site www.
tiradentesdosul.rs.gov.br. Alceu Diel – Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TIRADENTES DO SUL

CNPJ 94.726.320/0001-77 - adm@tiradentesdosul.rs.gov.br www.tiradentesdosul.rs.gov.br

TERMO RETIFICATIVO
PREGÃOPRESENCIALNº03/2024 PROCESSODELICITAÇÃONº 085/2024
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 016/2024
Objeto: EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE COLETIVO DE
PASSAGEIROS POR QUILÔMETRO.
ALTERA A DATA QUE PASSARÁ A SER: 12 DE AGOSTO DE 2024, ÀS
8:59MIN.
ALTERAATABELADOTERMOREFERENCIA, a qual poderá ser consultada
no edital retificado disponivel no site.
Mais esclarecimentos, bem como cópia do Edital e demais anexos, poderão
ser obtidos à Avenida Tiradentes 1090, em Tiradentes do Sul, ou no site www.
tiradentesdosul.rs.gov.br. Alceu Diel – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2024
O Município de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para
o conhecimento dos interessados que se encontra ABERTA a seguinte licitação: PREGÃO
ELETRÔNICONº 15/2024,OBJETO: concessão do Ginásio Municipal Emílio Caetano Pastório,
localizado na Av. Correa Lima na cidade de Vicente Dutra/RS. JULGAMENTO: 08h00min do
dia 15/08/2024. Cópias do Edital na página do Município https://vicentedutra.atende.net/, www.
portaldecompraspublicas.com.br, telefone (55) 3737-1125/1133. Tomaz de Aquino Rossato,
Prefeito Municipal. Vicente Dutra/RS, 24 de julho de 2024.

Pregão Eletrônico SRP: n° 90019/2024
UASG: 160399 - Hospital Militar de Área de Porto Alegre

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material Médico-hospitalar
(artroscopia) para o Serviço de Traumatologia do Hospital Militar de Área de Porto
Alegre - HMAPA, incluindo comodato de equipamentos, conforme condições e
exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 9.238.258,45 (nove milhões duzentos e
trinta e oito mil duzentos e cinquenta e oito reais e quarenta e cinco centavos)

MODALIDADE: Pregão SRP, na forma ELETRÔNICA, nos termos da Lei nº 14.133, de
2021, e demais legislação aplicável.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 12/08/2024, às 8h (horário de Brasília).

CÍCERO ITAROTY FULGINITI DA SILVA – TEN CEL
Ordenador de Despesas Substituto do HMAPA

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 64582.014603/2024-53

EXÉRCITO BRASILEIRO
CMS - 3ª RM
HOSPITAL MILITAR DE ÁREA DE PORTO ALEGRE

MINISTÉRIO DA
DEFESA

SINDICATODOS TRABALHADORESNA INDÚSTRIA, FABRICAÇÃOEDISTRIBUIÇÃO
EM PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA (PADEIROS E CONFEITEIROS), MASSAS
ALIMENTÍCIAS E BISCOITOS, PRODUTOS DE CACAU E BALAS, LATICÍNIOS E
PRODUTOSDERIVADOS, TORREFAÇÃOEMOAGEMDECAFÉ,DOCESECONSERVAS
ALIMENTÍCIAS E DO MATE DE PORTO ALEGRE, RS.

BASE TERRITORIAL: Alvorada, Cachoeirinha, Canoas, Eldorado do Sul, Esteio Gravataí,
Guaíba, Novo Hamburgo, Parobé, Porto Alegre, São Jerônimo, São Leopoldo, Sapucaia
do Sul, Taquara, Viamão.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente edital são convocados todos os trabalhadores da categoria profissional de
Panificação e Confeitaria, Massas Alimentícias e Biscoitos, Produtos de Cacau e Balas,
Torrefação e Moagem de Café, Doces e Conservas Alimentícias e do Mate abrangidos
pela disposição da Convenção Coletiva n° 10264.202257/2023-51 da SRTE-RS e que
tradicionalmente tem data-base em 1° de SETEMBRO, para a ASSEMBLÉIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA, que se realizará no dia 01 de agosto de 2024 às 16:00 horas em
primeira convocação e às 17:00 horas em segunda convocação, na sede do Sindicato, à
Rua Mali, nº 146, nesta Capital, para deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

1) Deliberar sobre a conveniência ou não de negociar para realização de Acordos ou
Convenções Coletivas com todos os Sindicatos e Entidades Representativas da Categoria
Econômica oposta;
2) Em caso positivo, bases para os pedidos e aprovação de Pauta de Reivindicações;
3)Autorizar em caso demalogro das negociações ou negativa de formalização deConvenção
ou Acordo Coletivo de Trabalho a conveniência ou não de instauração de Dissídio Coletivo
de qualquer natureza;
4) Aprovar ou não as bases para Contribuição Assistencial ou de Negociação Coletiva,
deliberando sobre a importância ou percentuais a ser descontados e recolhidos ao Sindicato
para sua amanutenção e das atividades inerentes, bem como estabelecer os procedimentos
para o exercício de oposição;
5) Outorgar poderes ao Presidente do Sindicato para negociar, nomear ou não comissão
para este fim, outorgar poderes também aos representantes da FIEICA para que possam
conduzir negociações de forma autônomo ou compartilhada, com a categoria econômica,
com poderes para aceitar e rejeitar propostas, firmar acordos, inclusive acordos aditivos,
podendo até outorgar poderes para o caso de ajuizamento de Dissídios Coletivos e constituir
procuradores;
6) Assuntos Gerais, pertinentes ao tema, como o alerta que esta instância possui poderes
deliberativos e que as decisões tomadas por votação atingirão todos os integrantes da
categoria profissional, independente do comparecimento.

Porto Alegre, 25 de julho de 2024.

Adoniran Martins
Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
PRE 041/2024 - SRP

Pregão Eletrônico 041/2024 – Sistema de Registro de Preços Eletrônico
Processo Administrativo PRO09169/2024
- JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Maquiné/
RS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Federal
14.133/2021, torna pública o presente EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
041/2024 - SRP, que se realizará através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br.
- O objeto do presente edital é a seleção de propostas visando REGISTRODE
PREÇOS para eventual aquisição composto orgânico conforme o convênio
FPE n° 3047/2023., CONFORME CONTEÚDO, EM SUA FORMA E TEOR,
DESCRITO NO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
-Adisputa por lances ocorrerá a partir das 10horas do dia 14 deAgosto de 2024.
- Maiores informações poderão ser prestadas, EXCLUSIVAMENTE no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e seusAnexos, encontram-se
disponíveis no Portal de Transparência (https://transparencia.maquine.rs.gov.
br/licitacoes), no LicitaCon (https://portal.tce.rs.gov.br/Licitacon) e no Portal de
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), além da publicação
no MURAL oficial do Município de Maquiné/RS.
- Declaro para os fins da Lei 14133/2021, bem comoArt. 90 da Lei Orgânica do
Município de Maquiné/RS (2015) e Lei Municipal 1302/2017, que foi publicado
e afixado no mural oficial desta instituição.

Maquiné/RS, 17 de Julho de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ/RS
CNPJ 94.436.342/0001-00

JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
PRE 040/2024 - SRP

Pregão Eletrônico 040/2024 – Sistema de Registro de Preços Eletrônico
Processo Administrativo PRO09020/2024
- JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Maquiné/
RS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Federal
14.133/2021, torna pública o presente EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
040/2024 - SRP, que se realizará através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br.
- O objeto do presente edital é a seleção de propostas visando REGISTRO
DE PREÇOS para eventual contratação de Pessoal Jurídica, para prestação
de Serviços Médicos, CONFORME CONTEÚDO, EM SUA FORMA E TEOR,
DESCRITO NO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
-Adisputa por lances ocorrerá a partir das 10horas do dia 15 deAgosto de 2024.
- Maiores informações poderão ser prestadas, EXCLUSIVAMENTE no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e seusAnexos, encontram-se
disponíveis no Portal de Transparência (https://transparencia.maquine.rs.gov.
br/licitacoes), no LicitaCon (https://portal.tce.rs.gov.br/LicitaCon) e no Portal de
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), além da publicação
no MURAL oficial do Município de Maquiné/RS.
- Declaro para os fins da Lei 14133/2021, bem comoArt. 90 da Lei Orgânica do
Município de Maquiné/RS (2015) e Lei Municipal 1302/2017, que foi publicado
e afixado no mural oficial desta instituição.

Maquiné/RS, 18 de Julho de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ/RS
CNPJ 94.436.342/0001-00

JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS
Prefeito Municipal

MUNICÍPIOS

Palmeira das 
Missões sedia 
abertura oficial da 
colheita da erva-mate 

O município de Palmeira das 
Missões celebrará 150 anos e será 
o anfitrião da abertura oficial da 
colheita da erva-mate. A cerimônia 
acontecerá na propriedade da família 
Friderich da Cruz em Palmeira das 
Missões, no dia 8 de agosto, a partir 
das 14 horas. Na manhã do mesmo 
dia, ocorrerá o Fórum da Erva-Mate 
no Centro Cultural Mozart Pereira 
Soares. 

Desde 2019, a festa da colheita da 
erva-mate integra o calendário oficial 
do Estado, a partir da lei sancionada 
no mesmo ano. A produção no Estado 
alcança cerca de 280 mil toneladas de 
folha por ano, em uma área de 32 mil 
hectares. De acordo com o Sindicato 
da Indústria do Mate (Sindimate/
RS), há 250 indústrias focadas no 
segmento, além de cerca de 15 mil 
propriedades especializadas na pro-
dução da folha.

Em Palmeira das Missões, a área 
plantada é de 1.500 hectares, com 
produção de folha verde por hectare 
ao ano de 750, com uma agroindústria 
e 11 indústrias, envolvendo 37 pro-
dutores. O prefeito Evandro Massing 
ressaltou a importância de celebrar a 
abertura da colheita da erva-mate em 
Palmeira das Missões, especialmente 
neste ano em que comemoramos 
os 150 anos do município. “É uma 
forma de homenagear as famílias que 
transformaram a erva-mate em uma 
tradição que exalta nossa cultura. 
Escolhemos nomear nosso principal 
evento, o Carijo da Canção Gaúcha, 
em referência à erva-mate. O Carijo 
é uma estrutura tradicional usada para 
secar a erva-mate de forma artesanal, 
o que mostra o quanto a nossa cidade 
está ligada com esse cultivo.

MUNICÍPIOS

Arroio do Meio 
recebe doação de 
máquinas

O município de Arroio do Meio, 
no Vale do Taquari, recebeu nesta 
quarta-feira (24) máquinas e equi-
pamentos da empresa Stihl. Os 
equipamentos que somam um total 
de R$ 34 mil, foram doados por meio 
da Defesa Civil e serão muito úteis 
no dia a dia, nos trabalhos de limpeza 
e recuperação da cidade.

Dentre os itens recebidos estão 
motosserras, roçadeiras, lavadoras 
de alta pressão, motopodas, sopra-
dores, lavadoras de alta pressão, 
motores estacionários, motobombas 
e cortadores de pedra e ferro. O 
objetivo da empresa com sede em 
São Leopoldo é auxiliar de alguma 
forma no trabalho de reconstrução 
das cidades afetadas pela enchente 
de maio.


